---

## Przestępstwo jako czyn zabroniony

Paremie łacińskie	Znaczenie
Ebrietas est metropolis omnium vitiorum.	Pijaństwo to siedlisko wszystkich występków.
Errantis nulla voluntas est.	Działający pod wpływem błędu nie ma wolnej woli.
Ex iniuria ius non oritur.	Prawo nie rodzi się z bezprawia.
Exerendae sunt leges.	Praw należy przestrzegać.
Fraus sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest.	Występek może być bez kary, kara nie może być bez występkę.
Fugienda semper iniuria est.	Wyrządzenia krzywdy należy zawsze unikać.
Homo est dominus membrorum suorum.	Człowiek panuje nad swoimi członkami.
Immodica ira gignit insaniam.	Niepohamowany gniew rodzi szaleństwo.
Impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit.	Nie podlega karze ten, kto bez niedbalstwa i podstępnie przypadkowo wyrządza szkodę.
Iniuria ex eo dicta est, quod non iure fiat; omne enim quod non iure fit, iniuria fieri dicitur.	Bezprawie stąd bierze swą nazwę, że dzieje się coś niezgodnie z prawem; mówi się bowiem, iż wszystko, co dzieje się niezgodnie z prawem, staje się bezprawiem.
Iure naturae aequum est neminem cum alterius determinento et iniuria fieri locupletiozem.	Według prawa natury słusznym jest, aby nikt nie bogacił się ze szkodą i krzywdą drugiego.
Iure suo utendo nemini fiat iniuria.	Gdy się korzysta ze swego prawa, niech nikomu nie dzieje się krzywda.
Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.	Nakazy prawa są te: uczciwie żyć, nie szkodzić drugiemu, oddawać każdemu to, co mu się należy.
Legem nocens veretur, fortunam innocens.	Winny lęka się prawa, niewinny losu.
Legis virtus haec est: imperare, vetare, permittere, punire.	Prawo ma moc: nakazywać, zakazywać, pozwalać, karać.
Lex citius tolerare vult privatum damnum quam publicum malum.	Prawo bardziej jest skłonne tolerować szkodę prywatną niż zło publiczne.

---

## Przestępstwo jako czyn zabroniony

---

Paremie łacińskie	Znaczenie
Lex iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria.	Prawo nakazuje to, co należy czynić, a zabrania rzeczy przeciwnych.
Lex iusto non est posita.	Prawo nie dla sprawiedliwego jest ustanowione.
Lex semper dabit remedium.	Prawo zawsze znajdzie środek zaradczy.
Lex videt iratum, iratus legem non videt.	Prawo widzi gniewnego, gniewny prawa nie widzi.
Libertas est potestas faciendi id, quod iure licet.	Wolność jest to moc czynienia tego, co prawnie wolno.
Licita sunt, quae non prohibentur.	Dozwolone jest to, co nie jest zabronione.
Minimum malum fit contemnendo maximum.	Małe zło, lekceważone, staje się wielkim.
Multa scelera legem et iudicem effugiunt.	Wiele zbrodni uchodzi przed prawem i sędzią.
Multis minatur, qui uni facit iniuriam.	Wielu zagraża ten, kto jednemu wyrządza krzywdę.
Nec esse ullum magnum malum praeter culpam.	Nie ma większego nieszczęścia niż wina.
Nefas est nocere patriae, ergo civi quoque, nam hic pars patriae est.	Nie godzi się wyrządzać szkody ojczyźnie, a więc również współobywatelowi, bo ten jest częścią ojczyzny.
Neminem id agere, ut ex alterius praedatur inscitia.	Nikt nie powinien czynić czegoś, co przynosiłoby korzyść z nieświadomości drugiego.
Neminem laede.	Nie krzywdź nikogo.
Nemo damnum facti, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.	Nie czyni szkody nikt prócz tego, kto czyni to, czego czynić nie ma prawa.
Nemo est supra leges.	Nikt nie jest ponad prawem.
Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.	Nikt nie może poprzez delikt uczynić lepszym swego położenia.